
 
ENTE PER LA GESTIONE ACCENTRATA DEI SERVIZI CONDIVISI 

 

 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

 
N° 219 
DEL 05/05/2016 
 
 
 
 
 
  O G G E T T O  

 
 
 

ID 14PRE032 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, APPROVAZIONE VERBALI E DICHIARAZIONE 
LOTTI DESERTI DELLA GARA A PROCEDURA APERTA PER LA STIPULA DI UNA 

CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PRODOTTI PER ENDOSCOPIA E 
BRONCOSCOPIA PER UN PERIODO DI 36 MESI  

 
 
 

SOC Approvvigionamento Centralizzato di Beni e Servizi e Logistica 
IL DIRETTORE DIPARTIMENTO SERVIZI CONDIVISI 

Dott.ssa Anna Maria Maniago 
 
 

nella sua qualità di dirigente delegato ai sensi del decreto n. 35 del 03.05.2016 del Direttore 
Generale f.f.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
Premesso che: 
 

• con L.R. n. 17 del 2014, la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ha disposto un 
“riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario regionale” per 
effetto del quale, ai sensi dell’articolo 7, comma 1della Legge stessa è istituito dal 
01.01.2015 l’Ente per la Gestione Accentrata dei Servizi Condivisi (EGAS), le cui 
funzioni sono esplicitate nei commi 1, 2, 3, 4, 5 e 6 del medesimo articolo; 
 
• ai sensi dell’articolo 7, comma 11, della citata L.R. n. 17 del 2014, “Le funzioni svolte 
dall’Azienda ospedaliero-universitaria “Santa Maria della Misericordia” di Udine 
tramite il Dipartimento Servizi Condivisi sono trasferite all’Ente per la Gestione 
Accentrata dei Servizi Condivisi (EGAS), che subentra nella titolarità dei rapporti 
giuridici attivi e passivi, ivi compresi i rapporti di lavoro, in continuità e neutralità con 
le funzioni precedentemente svolte”; 

 
• con Determinazione EGAS n. 238 del 15/05/2015 e successiva rettifica n. 281 del 
04/06/2015 si è provveduto ad indire gara a procedura aperta per la stipula di una 
convenzione per l’affidamento della fornitura di “PRODOTTI PER ENDOSCOPIA E 
BRONCOSCOPIA per un periodo di 36 mesi” ID 14PRE032 (codice CPV: 33190000); 

 
• con la medesima determina sono state approvate integralmente le “Norme di 
partecipazione alla gara”, lo “Schema di convenzione” e il “Capitolato Speciale”, che 
disciplinano rispettivamente le modalità di individuazione del miglior offerente, la 
stipula della Convenzione a cura dell’EGAS e l’utilizzo della convenzione da parte delle 
singole Aziende del Servizio Sanitario Regionale interessate; 

 
 
dato atto che in data 02/07/2015, 27/07/2015, 24/02/2016 e 20/04/2016 si sono tenute  le 
sedute pubbliche relative alla gara in oggetto e che, delle operazioni svolte, sono stati redatti, 
a cura del segretario verbalizzante, appositi verbali di gara, allegati alla presente determina 
quali parti integranti (allegato “A.1”); 
 
preso atto che, in seguito a successivi controlli,  si è potuto rilevare che nel corso della seduta 
pubblica del 24/02/2016, relativa all’apertura delle offerte economiche, a causa di un mero 
errore materiale di trascrizione, è stato riportato al lotto n. 47 voce b) il prezzo unitario pari a 
€ 22,70 anziché € 22,80, come effettivamente offerto dalla ditta INNOVAMEDICA SPA; 
 
rilevato che l’errore materiale di cui sopra non pregiudica l’aggiudicazione finale del lotto n. 
47, in quanto la ditta INNOVAMEDICA SPA risulta essere l’unica partecipante al lotto in 
argomento e la stessa ha comunque offerto un prezzo complessivo inferiore alla base d’asta 
prevista dal Capitolato di gara; 
 
rilevato altresì che, relativamente al lotto n. 126, l’importo complessivo presunto aggiudicato 
alla ditta MEDIMAR SRL è pari a € 400,00; 
 
dato atto che, successivamente alla convocazione della seduta pubblica del 20/04/2016 
(convocata con nota Prot. EGAS 9432 del 12/04/16), con nota datata 13/04/16 la ditta 
PROMED SRL ha fatto pervenire all’EGAS, con riferimento al lotto n. 49, un’informativa ai 
sensi dell’art. 243bis del Decreto legislativo n. 163/2006; 



 

 
 

 
rilevato che, a seguito della ricezione della nota di cui sopra, si è ritenuto necessario 
procedere ad una comunicazione di avvio procedimento ex articolo 7 della Legge n. 241/1990 
a tutte le ditte partecipanti al lotto n. 49, al fine di acquisire ogni documentazione ed 
osservazione ritenuta inerente a quanto contestato; 
 
ritenuto per quanto sopra esposto, nelle more della conclusione del procedimento ex articolo 
7 della Legge n. 241/1990, di sospendere l’individuazione del migliore offerente del lotto n. 
49, per il quale si procederà ad una approfondita verifica di quanto contestato dalla ditta 
PROMED SRL; 
 
preso atto che, a seguito della dichiarazione di presunta anomalia delle offerte di cui alla 
seduta del 24/02/2016 e del 20/04/2016 si è proceduto per le stesse ad avviare apposita 
istruttoria d’ufficio e che la stessa ha consentito di attestare la regolarità delle offerte 
esaminate; 
 
dato atto che sono in corso le verifiche relative alla documentazione inviata dalle ditte a 
comprova dei requisiti di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006; 
 
stabilito che l’individuazione del miglior offerente diviene, con l’approvazione dei verbali di 
gara da parte del Direttore del Dipartimento, immediatamente vincolante per la Ditta 
aggiudicataria, mentre per l’EGAS tale vincolo avrà decorrenza dalla stipula della relativa 
Convenzione; 
 
considerato che le Convenzioni conseguenti saranno stipulate direttamente dall’EGAS, con 
proprio atto, nei termini previsti all’art. 11 commi 9 e 10 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i.; 
 
preso atto che la ditta BS EXPORT  SRL ha variato la denominazione sociale in BS MEDICAL 
SRL, come da documentazione agli atti di questa Amministrazione; 
 
ritenuto per quanto sopra di approvare i succitati verbali (allegato “A.1”) e di aggiudicare la 
procedura in oggetto in via definitiva, con riserva di efficacia ai sensi dell’art. 11 comma 8 del 
D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., ai migliori offerenti, conformemente con quanto di seguito 
riportato e come specificato nel prospetto allegato alla presente determina (allegato “A.2”): 
 

Totale presunto aggiudicato DITTA AORTA SRL 
P. IVA 09053360153 € 174.020,62 

Totale presunto aggiudicato DITTA ARTHYA SRL 
P. IVA 03815020288 € 85.170,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA BARD SRL 
P. IVA 01911071007 € 7.680,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA BS MEDICAL SRL 
P. IVA 01167730355 € 33.561,50 

Totale presunto aggiudicato DITTA CONMED ITALIA SRL 
P. IVA 05297730961 € 3.242,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA COOK ITALIA SRL 
P. IVA 00847380961 € 760.422,65 



 

 
 

Totale presunto aggiudicato DITTA COVIDIEN ITALIA SPA 
P. IVA 08641790152 € 280.640,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA EB  NEURO SPA 
P. IVA 04888840487 € 6.630,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA ERBE ITALIA SRL 
P. IVA 06349620960 € 263.054,30 

Totale presunto aggiudicato DITTA EUROMEDICAL SRL 
P. IVA 01990200170 € 59.045,52 

Totale presunto aggiudicato DITTA ID&CO SRL 
P. IVA 09018810151 € 9.205,50 

Totale presunto aggiudicato DITTA INNOVAMEDICA SPA 
P. IVA 10191080158 € 405.672,20 

Totale presunto aggiudicato DITTA M. G. LORENZATTO SPA 
P. IVA 00458450012 € 87.078,12 

Totale presunto aggiudicato DITTA MEDICOMM SRL 
P. IVA 08056040150 € 105.564,31 

Totale presunto aggiudicato DITTA MEDIMAR SRL  
P. IVA 06064180968 € 6.735,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA MEDITALIA SAS IMPORT/EXPORT DI 
SALERNO MAURIZIO 
P. IVA 03531000820 

€ 209.141,45 

Totale presunto aggiudicato DITTA NOVATECH SRL 
P. IVA 02823921206 € 87.544,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA NUTRICIA ITALIA SPA 
P. IVA 11667890153 € 1.617,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA OLYMPUS ITALIA SRL 
P. IVA 10994940152 € 656.867,60 

Totale presunto aggiudicato DITTA PROMED SRL 
P. IVA 01542580269 € 1.429.427,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA SOFAR SPA 
P. IVA 03428610152 € 29.645,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA VER SAN & DAFNE MD SRL 
P. IVA 02597550231 € 366.268,70 

Totale presunto aggiudicato DITTA VERAMED MEDICALI DI SVERKO 
TATIANA & C. SAS 

P. IVA 00740030325 
€ 42.871,00 

Totale presunto aggiudicato COMPLESSIVO per 36 mesi € 5.111.103,47 

 



 

 
 

dichiarati deserti per mancanza di offerte valide i lotti n. 8, 17, 23, 25, 55, 67, 72, 79, 86, 90, 
113, 117, 119, 123, 133, 151 e 160;   
 
preso atto che, ai sensi della L.136/2010, il codice CIG relativo ai lotti aggiudicati è stato 
riportato nell’allegato “A.2.” alla presente determina; 
 
dato atto altresì che le Aziende del SSR  provvederanno: 

a) alla stipula dei contratti derivati; 
b) alla richiesta del CIG derivato; 
c) alla nomina del direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 299 e seguenti, di cui al DPR 207/2010; 
 
vista la L.R. 17/2014; 
 
visto il decreto legislativo n. 163/2006 e s.m.i.; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
 
1. di approvare i verbali della gara a procedura aperta in oggetto, redatti a cura del 

segretario verbalizzante in data 02/07/2015, 27/07/2015 e 24/02/2016 allegati alla 
presente determina quali parti integranti (allegato “A.1”), per la stipula di una 
convenzione per l’affidamento della fornitura di “PRODOTTI PER ENDOSCOPIA E 
BRONCOSCOPIA per un periodo di 36 mesi” ID 14PRE032; 
 

2. di confermare la ditta INNOVAMEDICA SPA quale aggiudicataria del lotto n. 47; 
 
3. di confermare altresì che, relativamente al lotto n. 126, l’importo complessivo 

presunto aggiudicato alla ditta MEDIMAR SRL è pari a € 400,00; 
 

4. di sospendere, nelle more della conclusione del procedimento ex articolo 7 della 
Legge n. 241/1990, l’individuazione del migliore offerente del lotto n. 49, per il quale si 
procederà ad una approfondita verifica di quanto contestato dalla ditta PROMED SRL; 

 
5. di aggiudicare la procedura in oggetto in via definitiva, con riserva di efficacia ai sensi 

dell’art. 11 comma 8 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., ai migliori offerenti, 
conformemente con quanto di seguito riportato e come specificato nel prospetto 
allegato alla presente determina (allegato “A.2”): 

 

Totale presunto aggiudicato DITTA AORTA SRL 
P. IVA 09053360153 € 174.020,62 

Totale presunto aggiudicato DITTA ARTHYA SRL 
P. IVA 03815020288 € 85.170,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA BARD SRL 
P. IVA 01911071007 € 7.680,00 



 

 
 

Totale presunto aggiudicato DITTA BS MEDICAL SRL 
P. IVA 01167730355 € 33.561,50 

Totale presunto aggiudicato DITTA CONMED ITALIA SRL 
P. IVA 05297730961 € 3.242,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA COOK ITALIA SRL 
P. IVA 00847380961 € 760.422,65 

Totale presunto aggiudicato DITTA COVIDIEN ITALIA SPA 
P. IVA 08641790152 € 280.640,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA EB  NEURO SPA 
P. IVA 04888840487 € 6.630,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA ERBE ITALIA SRL 
P. IVA 06349620960 € 263.054,30 

Totale presunto aggiudicato DITTA EUROMEDICAL SRL 
P. IVA 01990200170 € 59.045,52 

Totale presunto aggiudicato DITTA ID&CO SRL 
P. IVA 09018810151 € 9.205,50 

Totale presunto aggiudicato DITTA INNOVAMEDICA SPA 
P. IVA 10191080158 € 405.672,20 

Totale presunto aggiudicato DITTA M. G. LORENZATTO SPA 
P. IVA 00458450012 € 87.078,12 

Totale presunto aggiudicato DITTA MEDICOMM SRL 
P. IVA 08056040150 € 105.564,31 

Totale presunto aggiudicato DITTA MEDIMAR SRL  
P. IVA 06064180968 € 6.735,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA MEDITALIA SAS 
IMPORT/EXPORT DI SALERNO MAURIZIO 

P. IVA 03531000820 
€ 209.141,45 

Totale presunto aggiudicato DITTA NOVATECH SRL 
P. IVA 02823921206 € 87.544,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA NUTRICIA ITALIA SPA 
P. IVA 11667890153 € 1.617,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA OLYMPUS ITALIA SRL 
P. IVA 10994940152 € 656.867,60 

Totale presunto aggiudicato DITTA PROMED SRL 
P. IVA 01542580269 € 1.429.427,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA SOFAR SPA 
P. IVA 03428610152 € 29.645,00 

Totale presunto aggiudicato DITTA VER SAN & DAFNE MD SRL 
P. IVA 02597550231 € 366.268,70 



 

 
 

Totale presunto aggiudicato DITTA VERAMED MEDICALI DI 
SVERKO TATIANA & C. SAS 

P. IVA 00740030325 
€ 42.871,00 

Totale presunto aggiudicato COMPLESSIVO per 36 mesi € 5.111.103,47 

 
6. di dichiarare deserti per mancanza di offerte valide i lotti n. 8, 17, 23, 25, 55, 67, 72, 

79, 86, 90, 113, 117, 119, 123, 133, 151 e 160 e di dare corso, con successivo atto, a una 
nuova procedura di acquisto per i prodotti riconducibili a tali lotti;  

 
7. di dare atto che le convenzioni conseguenti saranno stipulate direttamente dall’EGAS, 

con proprio atto, nei termini previsti all’art. 11 commi 9 e 10 del D. Lgs 163/2006 e 
s.m.i.;  

 
8. di dare atto altresì che le Aziende del SSR  provvederanno: 

a) alla stipula dei contratti derivati; 
b) alla richiesta del CIG derivati; 
c) alla nomina del direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi di quanto prevista 

dall’art. 299 e seguenti, di cui al DPR 207/2010; 
 
9. di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di 

competenza. 
 
 

 
 

 
IL DIRETTORE DIPARTIMENTO SERVIZI CONDIVISI 
Dott.ssa Anna Maria Maniago 
 
ATTO FIRMATO DIGITALMENTE 
 
 



 Atto n. 219 del 05/05/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANNA MARIA MANIAGO
CODICE FISCALE: MNGNMR54L43A456Z
DATA FIRMA: 06/05/2016 19:18:09
IMPRONTA: 611E783DC7C87A1240EB53D6850603B277368804F8A8A22A1560B02F54F324A4
          77368804F8A8A22A1560B02F54F324A4E35EB9520637F6951A3C40E3DD20DA58
          E35EB9520637F6951A3C40E3DD20DA5824DC6037F3CEE4686C33EFFB0A7E8817
          24DC6037F3CEE4686C33EFFB0A7E8817E17C9C6FB2292358D000EC547F56D451


